

## ロシア

### 2009年第1四半期のロシア経済

国内総生産（GDP）は前年同期比マイナス9.8%（2008年は8.7%増）となり、過去15年間で最悪の結果となった。

鉱工業生産は、国全体で前年同期比14.3%減と大きく落ち込んだが、極東連邦管区については、鉱工業生産が前年同期比3.4%増となった。後者の背景には、サハ共和国や沿海地方、ハバロフスク地方といった主要な連邦構成主体が軒並みマイナス成長であったにもかかわらず、LNG（液化天然ガス）の出荷開始等によりサハリン州が前年同期比21.4%増を記録したことがある。

固定資本投資は、国全体では前年同期比25.6%減と急速に冷え込んだ。極東連邦管区は全体が前年同期比33.7%増で、特に沿海地方が同3.2倍と急伸した一方、ハバロフスク地方（同30.6%減）やサハリン州（同14.1%減）は低迷した。

実質貨幣所得については、極東連邦管区の水準（前年同期比2.5%減）は全国水準（同1.4%減）を下回り、サハ共和国がプラス成長（同3.4%増）となったものの、沿海地方やハバロフスク地方、サハリン州ではマイナス成長（それぞれ順に7.3%減、8.7%減、8.0%減）となった。

### 出口の見えぬ不況と諸機関の予測

第1四半期にはおよそ40ドル／バレル台であった原油価格がその後60～70ドル／バレル台に再び上昇してきたにもかかわらず、ロシア経済に明るい兆候は見え始めている。5月時点で製造業は前年同期比マイナス23.7%（4月は同マイナス25.1%）、鉱業は前年同期比マイナス3.4%となった。

6月、世界銀行と経済協力開発機構（OECD）が3月時点で発表した2009年のロシア経済の成長率予測に関し、それぞれマイナス4.5%からマイナス7.9%、マイナス5.6%からマイナス6.8%へと下方修正した。他方、ナビウリナ経済発展相は、今年のGDP成長率がマイナス8%になるとの見通しを表明している<sup>1</sup>。

### 2008年ロシア東部地域（極東・東シベリア）の対外経済関係（貿易）

2008年、極東連邦管区は輸出が140億6,390万ドル（前年比12.6%増）、輸入が88億5,010万ドル（同14.7%増）を記録し、総貿易額は229億1,400万ドル（同13.4%増）となった。極東ザバイカル協会（極東連邦管区に属する9つの連邦構成主体とシベリア連邦管区に属するザバイカル地方とブリヤート共和国を合わせた、地域間経済協力単位）の実績は、輸出が146億2,120万ドル（前年比11.0%増）、輸入が95億1,770万ドル（同14.6%増）、総貿易額が241億3,890万ドル（同12.4%増）となった<sup>2</sup>。

極東地域の主要な連邦構成主体（4つで全体の約94%）の実績は、サハリン州が総貿易額95億9,850万ドル（うち輸出85億9,230万ドル、輸入10億6,200万ドル）で各々前年比8.7%増、22.1%増、43.8%減、沿海地方が総貿易額66億8,110万ドル（うち輸出8億7,100万ドル、輸入58億1,010万ドル）で各々前年比25.6%増、21.2%減、37.9%増、ハバロフスク地方が総貿易額28億8,400万ドル、（うち輸出17億1,450万ドル、輸出10億9,390万ドル）で各々前年比0.1%増、2.2%減、4.0%増、サハ共和国が総貿易額23億9,410万ドル（うち輸出22億9,140万ドル、輸入1億2,700万ドル）で各々前年比11%増、9.5%増、59.2%増であった。

東シベリア地域については、総貿易額219億70万ドル（うち輸出165億8,990万ドル、輸入53億1,080万ドル）で各々前年比5.4%減、13.7%減、35.3%増となった。2つの連邦構成主体（イルクーツク州とクラスノヤルスク地方の）が同地域全体の総貿易の8割以上を占めている。

### （投資）

2008年、極東連邦管区に向けられた外国投資は86億7,100万ドル（前年比38.5%増；ロシア全体の8.4%）となった。同連邦管区における外国投資の71.5%はサハリン州が占めた。東シベリアへの外国投資は49億1,500万ドル（前年比62%減；ロシア全体の4.7%）であったが、その75%強はクラスノヤルスク地方が占めている。

（ERINA調査研究部研究主任 伊藤庄一）

<sup>1</sup> The Moscow Times, 17, 25, 30 June 2009.

<sup>2</sup> 本稿の統計値はロシア連邦国家統計庁発表の公式データを用いているが、極東ザバイカル協会対外経済関係局発表の統計値（[http://www.assoc.fareast.ru/fe.nsf/pages/fecon\\_ftrade.htm](http://www.assoc.fareast.ru/fe.nsf/pages/fecon_ftrade.htm)）とは誤差がある。

(表1) マクロ経済指標

	鉱工業生産高成長率 (前年同期比%)							固定資本投資成長率 (前年同期比%)						
	2004	2005	2006	2007	2008	08・1Q	09・1Q	2004	2005	2006	2007	2008	08・1Q	09・1Q
ロシア連邦	8.0	5.1	6.3	6.3	2.1	6.2	▲14.3	13.7	10.9	16.7	21.1	9.8	20.2	▲25.6
極東連邦管区	7.5	2.6	4.2	22.6	▲2.5	▲0.8	3.4	40.3	7.4	2.3	13.2	7.8	17.2	33.7
サハ共和国	12.5	▲6.6	0.0	0.2	4.3	2.2	▲2.6	5.7	30.2	2.1	99.0	12.0	92.5	45.4
カムチャッカ地方	0.3	6.6	1.6	3.9	5.0	11.5	▲2.1	▲26.3	12.0	5.2	▲13.1	1.5	▲7.4	3.3
沿海地方	17.8	19.7	12.6	1.0	8.4	13.9	▲2.7	8.3	29.3	6.4	10.8	33.7	15.5	3.2倍
ハバロフスク地方	1.7	4.5	▲10.7	9.1	▲12.9	▲8.6	▲7.3	23.7	1.8	8.7	4.4	1.6	24.8	▲30.6
アムール州	0.2	▲4.3	4.7	6.4	8.4	7.0	12.6	3.2	▲5.3	5.1	13.3	21.8	▲15.2	37.1
マガダン州	▲4.4	2.6	▲11.2	▲7.3	2.4	▲4.1	11.3	15.2	5.3	23.9	▲0.7	2.4	45.6	▲7.2
サハリン州	9.3	12.7	31.1	2.1倍	▲13.0	▲7.5	21.4	2.8倍	1.7	0.3	▲16.0	▲6.7	▲17.6	▲14.1
ユダヤ自治州	1.0	3.0	4.2	10.5	2.3	10.9	▲13.2	2.1倍	54.5	▲1.2	12.9	▲18.5	▲27.3	▲20.4
チュコト自治管区	6.2	20.4	▲9.1	▲11.2	7.6	22.9	▲15.3	▲35.9	▲38.6	▲38.6	6.1	37.5	98.9	11.2倍

	小売売上高成長率 (前年同期比%)							消費者物価増加率 (前年12月比%)						
	2004	2005	2006	2007	2008	08・1Q	09・1Q	2004	2005	2006	2007	2008	08・1Q	09・1Q
ロシア連邦	13.3	12.8	14.1	16.1	13.0	16.7	▲1.1	11.7	10.9	9.0	11.9	2.7	4.8	5.4
極東連邦管区	10.3	12.5	12.9	11.2	9.5	7.7	0.5	11.3	13.3	8.8	9.6	3.0	4.3	6.2
サハ共和国	2.3	5.5	8.6	7.4	7.6	5.2	0.6	10.8	12.1	11.9	9.0	3.9	2.5	4.3
カムチャッカ地方	2.4	5.3	10.8	12.8	9.4	2.7	▲1.4	11.3	21.5	11.6	10.1	3.3	4.3	7.5
沿海地方	15.6	19.0	12.9	11.8	8.8	7.1	▲1.9	10.8	12.4	7.1	9.7	3.1	5.0	6.3
ハバロフスク地方	10.2	13.5	13.3	15.3	7.9	6.3	5.6	13.8	13.6	8.7	9.8	2.7	4.8	6.2
アムール州	16.9	10.6	13.7	12.0	12.8	12.0	3.1	12.6	13.2	9.1	9.6	2.5	4.3	6.9
マガダン州	2.3	8.3	9.6	10.0	1.5	2.6	▲1.9	9.4	12.4	8.1	13.3	3.7	4.9	10.0
サハリン州	14.9	14.6	22.1	7.9	15.6	11.8	▲3.3	11.5	14.1	10.4	11.8	2.4	3.4	4.9
ユダヤ自治州	15.2	9.5	5.4	6.1	6.5	12.1	3.5	12.1	14.5	5.5	11.7	2.5	5.1	7.3
チュコト自治管区	▲6.3	▲1.3	6.4	12.9	26.3	35.5	4.1	11.1	15.3	11.2	7.5	1.5	4.3	10.0

	実質貨幣所得増加率 (前年比%)							平均名目賃金 (ルーブル)						
	2004	2005	2006	2007	2008	08・1Q	09・1Q	2004	2005	2006	2007	2008	08・1Q	09・1Q
ロシア連邦	11.2	11.7	14.1	13.1	5.0	11.6	▲1.4	6,740	8,555	10,634	13,593	17,226	15,424	17,441
極東連邦管区	8.6	10.4	12.1	10.6	3.6	5.7	▲2.5	9,115	11,508	13,711	16,713	21,148	18,835	21,485
サハ共和国	6.1	5.8	6.1	5.1	5.2	11.1	3.4	11,315	13,437	16,168	19,409	23,822	21,236	24,464
カムチャッカ地方	5.9	6.8	7.1	8.7	2.9	2.4	0.0	12,298	15,477	18,541	21,815	27,126	24,228	28,449
沿海地方	14.7	15.4	15.0	10.6	1.4	3.3	▲7.3	7,033	8,926	10,903	13,174	16,868	14,856	17,563
ハバロフスク地方	6.9	8.5	14.3	12.1	0.9	0.4	▲8.7	8,948	11,336	12,888	15,884	19,951	17,663	19,383
アムール州	5.5	9.6	10.3	19.6	11.5	18.2	17.7	7,354	9,392	11,111	13,534	16,725	14,658	17,225
マガダン州	2.1	3.1	9.1	6.8	▲1.9	14.1	▲1.5	11,175	14,673	17,747	22,102	29,981	27,009	29,038
サハリン州	10.7	14.4	14.1	12.4	6.4	2.7	▲8.0	11,711	15,243	18,842	23,346	30,416	28,289	31,893
ユダヤ自治州	7.0	8.3	8.3	5.5	11.1	17.5	5.0	6,514	8,190	9,529	11,969	15,111	13,818	15,544
チュコト自治管区	▲5.2	17.3	7.2	4.4	▲7.2	▲9.9	▲11.9	18,618	23,314	25,703	30,859	38,755	34,127	39,376

(出所) 『ロシア統計年鑑 (2008年版)』; 『ロシアの社会経済情勢 (2008年3・4月 & 2009年3・4月)』; 『極東連邦管区の社会経済情勢 (2008年&2009年1月)』 (ロシア連邦国家統計庁)。

(表2) 対外貿易 (単位: 100万ドル)

	2005			2006			2007			2008		
	輸出	輸入	総貿易	輸出	輸入	総貿易	輸出	輸入	総貿易	輸出	輸入	総貿易
ロシア連邦	241,473	98,708	340,181	301,244	137,807	439,051	352,568	199,720	552,288	467,907	267,085	734,992
極東												
極東連邦管区												
極東ザバイカル協会												
サハ共和国	2,151.8	70.6	2,222.4	2,158.0	86.5	2,244.5	2,091.9	64.5	2,156.4	2,291.4	102.7	2,394.1
カムチャッカ地方	148.6	40.3	188.9	146.6	56.7	203.3	156.8	80.5	237.3	170.7	117.7	288.4
沿海地方	1,049.2	2,208.1	3,257.3	1,071.7	2,941.0	4,012.7	1,105.2	4,214.0	5,319.2	871.0	5,810.1	6,681.1
ハバロフスク地方	2,808.5	561.4	3,369.9	3,437.2	882.3	4,319.5	1,753.2	1,052.3	2,805.5	1,714.5	1,093.9	2,808.4
アムール州	164.7	113.9	278.6	156.8	145.0	301.8	209.8	278.1	487.9	272.2	413.6	685.8
マガダン州	19.9	80.4	100.3	20.0	84.3	104.3	117.2	103.9	221.1	128.4	128.7	257.1
サハリン州	1,062.7	2,486.9	3,549.6	1,038.4	2,575.4	3,613.8	7,037.8	1,791.9	8,829.7	8,592.3	1,006.2	9,598.5
ユダヤ自治州	8.4	9.1	17.5	11.6	17.3	28.9	18.0	16.7	34.7	22.5	36.9	59.4
チュコト自治管区	1,524.3	70.9	1,595.2	122.1	67.5	189.6	0.7	115.9	116.6	1.2	140.3	141.5
極東連邦管区 (小計)	8,938.1	5,641.7	14,579.8	8,162.5	6,856.1	15,018.6	12,490.6	7,717.8	20,208.4	14,063.9	8,850.1	22,914.0
東シベリア												
シベリア連邦管区												
ザバイカル地方	246.7	165.8	412.5	239.9	240.4	480.3	353.5	401.7	755.2	218.1	482.2	700.3
ブリヤート共和国	228.3	42.0	270.3	281.1	71.8	352.9	330.0	187.5	517.5	339.2	185.4	524.6
極東ザバイカル協会 (小計)	9,413.1	5,849.5	15,262.6	8,683.5	7,168.3	15,851.8	13,174.1	8,307.0	21,481.1	14,621.2	9,517.7	24,138.9
イルクーツク州	3,307.4	837.3	4,144.7	4,008.6	1,055.3	5,063.9	4,589.5	1,423.8	6,013.3	5,189.0	1,785.0	6,974.0
クラスノヤルスク地方	6,214.9	647.2	6,862.1	8,304.7	1,061.8	9,366.5	12,051.2	1,260.0	13,311.2	8,754.4	2,039.7	10,794.1
トゥヴァ共和国	3.0	4.2	7.2	2.0	15.7	17.7	0.8	19.8	20.6	0.8	6.6	7.4
ハカシア共和国	703.8	326.3	1,030.1	1,102.6	524.8	1,627.4	1,900.1	633.4	2,533.5	2,088.4	811.9	2,900.3
東シベリア (小計)	10,704.1	2,022.8	12,726.9	13,938.9	2,969.8	16,908.7	19,225.1	3,926.2	23,151.3	16,589.9	5,310.8	21,900.7
西シベリア												
シベリア連邦管区												
アルタイ共和国	32.1	102.6	134.7	22.1	170.6	192.7	20.6	147.2	167.8	28.7	48.2	76.9
アルタイ地方	744.1	205.3	949.4	594.0	308.7	902.7	942.4	337.2	1,279.6	1,317.3	663.4	1,980.7
ケメロヴォ州	4,905.8	697.0	5,602.8	6,331.9	687.7	7,019.6	6,961.5	667.9	7,629.4	9,747.6	997.8	10,745.4
ノヴォシビルスク州	954.1	608.0	1,562.1	1,046.6	1,016.5	2,063.1	1,421.3	1,450.8	2,872.1	1,563.8	1,838.6	3,402.4
オムスク州	7,180.3	290.1	7,470.4	4,819.8	411.9	5,231.7	556.5	529.8	1,086.3	558.2	724.2	1,282.4
トムスク州	1,112.9	54.9	1,167.8	719.5	135.1	854.6	854.2	144.4	998.6	735.1	198.3	933.4
シベリア連邦管区 (小計)	25,633.4	3,980.7	29,614.1	27,483.7	5,708.1	33,191.8	29,981.6	7,203.2	37,184.8	30,540.8	9,781.3	40,322.1
チュメニ州*	30,725.0	693.8	31,418.8	40,069.0	846.0	40,915.0	42,745.8	1,148.7	43,894.5	59,553.0	1,874.2	61,427.2

\*ウラル連邦管区所属。

(出所) 『ロシア統計年鑑 (2008年版)』; 『ロシアの社会経済情勢 (2009年1月)』 (ロシア連邦国家統計庁)。

(表3) 外国からの投資 (単位: 100万ドル)

	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	全国に占める割合(%)
	ロシア連邦	10,958	14,258	19,780	29,699	40,509	53,651	55,109	120,941	
極東										
極東連邦管区										
極東ザバイカル協会										
サハ共和国	160	145	291	597	834	669	932	832	666	0.6
カムチャッカ地方	29	78	43	53	40	28	45	38	200	0.2
沿海地方	78	109	57	63	98	30	23	31	804	0.8
ハバロフスク地方	27	20	33	27	96	246	218	249	240	0.2
アムール州	4	0.2	5	16	43	95	112	131	138	0.1
マガダン州	28	26	5	7	34	3	7	14	5	0.0
サハリン州	251	389	707	2,083	3,927	4,862	5,382	4,964	6,204	6.0
ユダヤ自治州	0.0	0.0	0.4	1	0.5	2	1	1	11	0.0
チュコト自治管区	-	-	-	-	-	-	-	-	403	0.4
極東連邦管区 (小計)	577	767	1,141	2,847	5,072	5,935	6,720	6,260	8,671	8.4
東シベリア										
シベリア連邦管区										
ザバイカル地方	0.4	6	0.2	0.1	97	29	64	78	79	0.1
ブリヤート共和国	0.3	-	10	1	10	50	102	100	231	0.2
極東ザバイカル協会 (小計)	578	773	1,151	2,848	5,179	6,014	6,886	6,438	8,981	8.7
イルクーツク州	82	101	82	111	194	217	435	361	637	0.6
クラスノヤルスク地方	64	30	364	209	1,621	661	146	12,343	3,707	3.6
トゥヴァ共和国	0.4	-	-	-	-	-	-	3	36	0.0
ハカシア共和国	0.0	0.1	0.0	-	1	3	2	103	224	0.2
東シベリア (小計)	147	137	374	321	1,923	960	749	12,988	4,915	4.7
アルタイ共和国	0.1	-	-	-	-	-	-	-	2	0.0
アルタイ地方	7	1	1	2	2	2	3	2	5	0.0
ケメロヴォ州	5	34	48	40	53	547	397	579	1,120	1.1
ノヴォシビルスク州	157	104	8	9	24	72	81	220	443	0.4
オムスク州	792	925	2,402	1,717	1,086	5,146	470	601	578	0.6
トムスク州	25	25	29	49	66	64	209	480	679	0.7
シベリア連邦管区 (小計)	1,133	1,226	2,944	2,138	3,154	6,791	1,909	14,870	7,742	7.5
チュメニ州*	184	284	385	3,217	5,833	3,433	1,423	558	1,226	1.2

\*ウラル連邦管区所属。

(出所) 『ロシア統計年鑑 (2008年版)』; 『ロシアの社会経済情勢 (2009年1月)』 (ロシア連邦国家統計庁)。